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RUSKO/UKRAJINA: Kremeľ avizoval, že použije všetky dostupné prostriedky, aby zo
Záporožskej a Doneckej oblasti vytlačil jednotky ukrajinskej armády. Ruské ministerstvo
obrany a súkromná vojenská spoločnosť, známa ako Vagnerova, minulý týždeň deklarovali,
že získali kontrolu nad mestečkom Soledar v Doneckej oblasti.

Ruské ministerstvo obrany v piatok oznámilo, že ruské jednotky dobyli na Ukrajine dve dediny
vrátane obce Kliščijivka neďaleko mesta Bachmut, ktoré je už niekoľko mesiacov dejiskom urputných
bojov medzi ukrajinskou a ruskou armádou.

Ruské ministerstvo obrany uviedlo, že dobrovoľníci útočných oddielov Doneckej ľudovej republiky
(DĽR) – samozvanej proruskej entity na východe Ukrajiny – prevzali kontrolu nad Kliščijivkou za
podpory ruského delostrelectva a letectva.

Kliščijivka, ktorá mala pred rozpútaním vojny Ruskom približne 500 obyvateľov, leží juhozápadne od
Bachmutu – postup ruských jednotiek tak môže podľa agentúry AFP svedčiť o tom, že ruská armáda
sa pokúša Bachmut obkľúčiť.

Rusko sa snaží obkľúčiť Bachmut

Rusko začalo ofenzívu s cieľom zmocniť sa Bachmutu už vlani v auguste. Zatiaľ sa mu však
nepodarilo dosiahnuť rozhodujúci úspech, ale ovládnutie Doneckej oblasti je v súčasnosti hlavným
cieľom ruskej armády.

Ruské ministerstvo obrany a súkromná vojenská spoločnosť, známa ako Vagnerova, minulý týždeň
deklarovali, že získali kontrolu nad mestečkom Soledar v Doneckej oblasti. Po mesiacoch neúspechov
ruskej armády na bojiskách Ukrajiny šlo o prvé hlásenie Moskvy o víťazstve v nejakej operácii.

Ukrajina však trvá na tom, že boje o Soledar, počas ktorých obe strany utrpeli ťažké straty, naďalej
pokračujú, píše AFP.

Obsadenie tohto malého mesta by zlepšilo pozíciu ruských jednotiek pri ich postupe k neďalekému
dopravnému uzlu Bachmut.

Ministerstvo obrany v piatok uviedlo, že “oslobodilo” aj dedinu Lobkove v Záporožskej oblasti na
juhu Ukrajiny.

Záporožská a Donecká oblasť sú dva zo štyroch ukrajinských regiónov, ktoré ruský prezident
Vladimir Putin v septembri vyhlásil za anektované a za súčasť Ruska.

Kremeľ avizoval, že použije všetky dostupné prostriedky, aby z nich vytlačil jednotky ukrajinskej
armády.
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Ruská armáda spustila masívny útok kamikadze-dronmi

Ozbrojené sily Ruskej federácie uskutočnili masívny útok pomocou bezpilotných lietadiel (UAV) na
objekty na území Ukrajiny. Na celom území kontrolovanom kyjevským režimom bol vyhlásený letecký
poplach.

Ruské ozbrojené sily spustili sériu leteckých útokov s pomocou kamikadze UAV na objekty armády
kyjevského režimu, informuje Telegram-kanál „Rybar“.

Je známe o zničení neznámeho objektu na hranici oblasti Odesa a Nikolajev pri obci Koblevo. Na
internete kolujú aj informácie o výbuchu v Južnej oblasti, ktoré zatiaľ nie sú potvrdené.

„V Chersonskej oblasti zasiahli ruské kamikadze UAV „Geraň-2“ ciele v oblasti Berislavu a
okolie Chersonu. Miestne zdroje zároveň hlásia útok v Nikolajevskej oblasti. Drony
ozbrojených síl RF operujú aj na hranici Záporožskej a Dnepropetrovskej oblasti,“ píše sa v
článku.

Telegram-kanál tiež objasňuje, že výbuch, ktorý dnes počuli obyvatelia Charkova, bol výsledkom
odmínovania územia na predmestí.

Situačná aktualizácia ministerstvo obrany Ruskej federácie

Ozbrojené sily Ruskej federácie pokračujú vo vedení špeciálnej vojenskej operácie, o jej priebehu
informoval generálporučík Igor Konašenkov.

V kupjanskom smere spôsobilo armádne letectvo a delostrelectvo Západného vojenského okruhu
škody jednotkám 14. a 92. mechanizovanej brigády Ozbrojených síl Ukrajiny pri obciach Timkovka,
Tabajevka a Berestovoje v Charkovskej oblasti. Bolo zlikvidovaných 30 ukrajinských vojakov, bojové
obrnené vozidlo, dva pickupy, ako aj dve húfnice D-20 a D-30.

V krasno-limanskom smere delostrelecká paľba Centrálneho vojenského okruhu spôsobila škody
jednotkám 92. a 66. mechanizovanej brigády Ozbrojených síl Ukrajiny pri obciach Steľmachovka
a Makejevka v Luganskej ľudovej republike, ako aj 95. výsadkovej útočnej brigády Ozbrojených síl
Ukrajiny v oblasti Serebrjanského lesníctva. Pri meste Krasnyj Liman v Doneckej ľudovej republike
bol zničený sklad delostreleckej munície Ozbrojených síl Ukrajiny. Denné straty nepriateľa v tomto
smere predstavovali viac ako 40 vojakov, dve bojové vozidlá pechoty, štyri bojové obrnené vozidlá a
húfnicu D-20.

V doneckom smere oslobodili dobrovoľníci útočných oddielov s palebnou podporou operačno-
taktického a armádneho letectva, raketových jednotiek a delostrelectva Južného vojenského okruhu
obec Kleščejevka v Doneckej ľudovej republike. Pri obci Zvanovka v Doneckej ľudovej republike bol
zničený sklad rakiet pre viacnásobné odpaľovacie raketové systémy Ozbrojených síl Ukrajiny.

Okrem toho bolo zlikvidovaných až 60 ukrajinských vojakov, tri bojové obrnené vozidlá, dve autá,
dve samohybné húrnice „Gvozdika“, ako aj húfnice „Giacint-B“ a D-20.

Úspešnými útočnými akciami jednotiek Východného vojenského okruhu bola v záporožskom smere
oslobodená obec Lobkovoje. Pri obci Kamianskoje v Záporožskej oblasti bol zničený hangár so
zbraňami a vojenskou technikou Ozbrojených síl Ukrajiny.

Pri obci Malaja Tokmačka v Záporožskej oblasti bol zničený americký protibatériový radar
AN/TPQ-37. Celkové straty nepriateľa tu predstavovali až 90 zabitých a zranených ukrajinských
vojakov, štyri bojové obrnené vozidlá, tri vozidlá, samohybnú húfnicu „Akacia“, ako aj dve húfnice



D-20 a D-30.

V chersonskom smere bola počas protibatériového boja zničená v palebnom postavení americká
samohybná húfnica M109 „Paladin“ a tiež dve ďalšie húfnice: D-30 a „Msta-B“.

Operačno-taktické letectvo, raketové vojská a delostrelectvo skupín vojsk Ozbrojených síl Ruskej
federácie porazilo 78 delostreleckých jednotiek v palebných postaveniach, živú silu a vojenskú
techniku v 103 miestach.

Ruské stíhacie lietadlo zostrelilo Pri obci Posad-Pokrovskoje v Chersonskej oblasti vrtuľník Mi-8
ukrajinských vzdušných síl.

Ruské systémy protivzdušnej obrany zostrelili vrtuľník Mi-8 ukrajinských vzdušných síl pri obci
Lozovaja v Charkovskej oblasti.

V priebehu dňa bolo zničených aj päť bezpilotných lietadiel v oblastiach Červonopopovka v
Luganskej ľudovej republike, Berďansk v Záporožskej oblasti a Krillovka a Zeljonyj Gaj v Doneckej
ľudovej republike.

Šesť rakiet viacnásobných odpaľovacích rakiet HIMARS a Uragan bolo zostrelených pri obciach
Mirnoje a Ljubimovka v Záporožskej oblasti.

Celkovo bolo od začiatku špeciálnej vojenskej operácie zničených 374 lietadiel, 202 vrtuľníkov, 2908
bezpilotných prostriedkov, 401 protilietadlových raketových systémov, 7583 tankov a iných
obrnených bojových vozidiel, 985 raketometov, 3878 poľných diel a mínometov, ako aj 8121
špeciálnych vojenských vozidiel.

Ruské sily sú blízko obkľúčenia Arťomovska

Situácia v Arťomovsku je blízko operačného obkľúčenia, bojovníci ruského PMC „Wagner“ postupujú
vo dne v noci. Oznámil to dnes, 20. januára, šéf Doneckej ľudovej republiky Denis Pušilin.

„Pokiaľ ide o Arťomovsk môžeme povedať, že situácia, ak nie je blízko obkľúčenia, je blízko
operatívneho obkľúčenia, o ktoré sa teraz usilujú jednotky „Wagner“, ktoré sa tam
nachádzajú,“ povedal novinárom.

Momentálne dochádza v meste k stretom v areáli mäsokombinátu. „Wagnerovci“ tam postupujú vo
dne aj v noci, poznamenal Pušilin.

Jeden z bojovníkov povedal, že ruské sily úspešne rozvíjajú ofenzívu týmto smerom. Ruské jednotky
podľa neho dokázali dobyť priemyselnú zónu a teraz sa čistia obytné štvrte.

Deň predtým ruská armáda informovala, že velenie ukrajinských ozbrojených síl sťahuje tylové
jednotky k Arťomovsku pre nedostatok síl v tomto sektore frontu.

V Nemecku sú znepokojení vysokými stratami ukrajinskej armády v Arťomovsku

Ukrajinská armáda utrpela v bojoch o strategicky dôležité mesto Arťomovsk vysoké straty. To
vyvolalo znepokojenie nemeckej spolkovej spravodajskej služby. Píše o tom „Der Spiegel“ s
odvolaním sa na svoje zdroje.

„Zahraničná spravodajská služba tento týždeň informovala na tajnom stretnutí politikov v
Bundestagu, že ukrajinská armáda v súčasnosti každý deň v boji s Rusmi stráca trojciferné



počty vojakov,“ píše sa v článku.

Spolková spravodajská služba Nemecka uviedla, že oslobodenie Arťomovska Ozbrojenými silami RF
by malo pre Ukrajinu vážne následky.

Ukrajinskí vojaci sa sťažujú na „neadekvátne“ správanie poľských žoldnierov

V radoch Ozbrojených síl Ukrajiny neprejde ani deň bez konfliktov. Tentoraz ukrajinskí vojaci
nedokázali nájsť spoločnú reč so žoldniermi z Poľska.

Na sociálnych sieťach sa objavila fotografia hlásenia služobníka z práporu 77. výsadkovej brigády.
Požaduje, aby velenie dbalo na disciplínu poľských žoldnierov, keďže sa neustále správajú neslušne.

„Hlásim, že už tri mesiace sa príslušníci našej jednotky z Poľska dopúšťajú protiprávneho
konania vo vzťahu ku mne a ostatným príslušníkom práporu. Konkrétne: vyskytli sa prípady
vyhrážok, použitia fyzickej sily, nátlaku na úkony, ktoré nie sú stanovené služobnými
povinnosťami (sú nútení vyčistiť si zbrane). Rovnako ako rôzne provokatívne akcie, ktoré
vedú k zhoršeniu morálneho a psychického stavu v jednotke. Žiadam Vás, aby ste na
vzniknutú situáciu upozornili velenie a prijali príslušné opatrenia. V opačnom prípade
tento problém vyriešia na mieste vojaci pomocou štandardných zbraní,“ píše v správe
ukrajinský vojak.
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